UNIVERSIDADE DE GURUPI – UNIRG

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOCIÊNCIAS E SAÚDE – PPGBS

PORTARIA Nº 02/2025 – NOMEAÇÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO

O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde (PPGBS) da

Universidade de Gurupi – UnirG, no uso de suas atribuições regimentais e em

conformidade com o Edital nº 001/2026 – PPGBS, que trata da abertura de seleção de

alunos regulares para ingresso no Mestrado em Biociências e Saúde no 1º semestre de

2026, resolve:

Art. 1º INSTITUIR a Comissão de Seleção responsável pela condução do Processo

Seletivo de Alunos Regulares do PPGBS, composta pelos seguintes docentes:

 Profa. Dra. Erica Eugênio Lourenço Gontijo

 Prof. Dr. Fábio Pegoraro

 Prof. Dr. Walmirton Bezerra D’Alessandro

 Profa. Dra. Ellen Fernanda Klinger

 Profa. Dra. Jaqueline Cibene Moreira Borges

 Profa. Dra. Rise Consolação Iuata Costa Rank

 Profa. Dra. Fabiana Cândida de Queiroz Santos Anjos

 Prof. Dr. André Luiz Gomide de Morais

 Prof. Dr. João Bartholomeu Neto

 Profa. Dra. Sara Falcão de Sousa

 Profa. Dra. Samara Tatielle Monteiro Gomes

 Prof. Dr. Márllos Peres de Melo

Art. 2º Compete à Comissão de Seleção:

I – Analisar e homologar as inscrições dos candidatos;

II – Avaliar os documentos, currículos e propostas submetidas;

III – Realizar as entrevistas previstas no edital;

IV – Atribuir as notas e divulgar os resultados preliminares e finais;

V – Encaminhar à Coordenação do PPGBS o resultado final para fins de homologação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos à

data de abertura do Edital nº 001/2026 – PPGBS.

Gurupi – TO, 18 de setembro de 2025.

Prof. Dr. Fábio Pegoraro

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Biociências e Saúde – PPGBS

Universidade de Gurupi – UnirG

		2025-09-18T15:59:28-0300